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Зміст анотації

Дисертація присвячена дослідженню проблеми ненасилля в контексті

модернізації сучасного українського суспільства. У ній розглядається історико-

філософський аспект становлення та розвитку концепції ненасилля. В

історичному плані в дисертації мова йде не про вибір між насиллям і

ненасиллям як менш потрібною чи більш потрібною альтернативою

суспільного розвитку, а про вибір між ненасиллям і майбутнім людства.

З’ясовано, що коріння насилля і ненасилля мають соціальний характер. З

розвитком людства ідея мирного, ненасильницького співіснування пройшла

складну еволюцію, набуваючи всіляких форм залежно від характеру

суспільного ладу і пануючої ідеології.

Уточнено сутність поняття ненасилля та конкретизовано уявлення про

ненасилля і зміст його цінностей в українській суспільній думці та філософії.

Ненасилля розуміється як боротьба за людську справедливість і свободу, яка

йде після насилля, в тому сенсі, що воно є постнасильницькою боротьбою.

Теорія і практика ненасилля розглядається як така, що охоплює різні за

світоглядницькими витоками, масштабами, технологіями діяльності та іншими

параметрами духовні та практичні досвіди, загальна суть яких полягає в

ненасильницькій боротьбі за соціальну та людську справедливість.

Мета ненасилля полягає в подоланні несправедливості на рівні совісті.

Критеріями цінностей ненасилля є ставлення до людей, до самого себе та

навколишнього світу. Визначено, що цінності ненасилля є одним з

3

найзначущих для людини духовно високим поняттям, наявністю якого людина

зобов’язана існуванню у соціумі (у гармонії з собою, людьми та природою) без

насилля та будь-якого насильницького впливу, котрі зміцнюють суспільну

єдність, цілісність суспільства, перешкоджаючи руйнівному впливу ззовні.

Встановлено, що цінності ненасильства мають тісний зв’язок із

загальнолюдськими, вічними цінностями. Цей зв’язок стає основоположним у

визначенні функцій цінностей ненасильства.З’ясовано основні функції

цінностей ненасилля у сучасному світі та охарактеризовано найважливіші

положення концепції ненасилля, що визнає необхідність, доцільність та

виправдання відмови від застосування насилля. Ненасилля як культурно-

світоглядна модель опозиції насиллю у будь-яких формах його прояву вважає,

що зло існує в структурах, а не в людях.

Проблема збереження і розвитку цінностей ненасилля в системі категорій

соціальної філософії особливо актуалізується в умовах глобалізації світу.

Виявлено, що вирішуючи глобальні питання сучасності, потрібно звернутися до

політичного діалогу на основі ідей і принципів ненасилля для втілення процесу

трансформації конфлікту в консенсус. Політика покликана знайти шляхи і

засоби вирішення виникаючих у житті громади конфліктів, примирення та

суміщення різнорідних і конфліктуючих інтересів усіх членів суспільства на

основі громадянського діалогу, який має здійснюватися в гранично широкому

соціальному просторі. Показано, що ненасилля звільняє людину від

авторитарності, від централізованої держави, пробуджуючи в ній почуття

відповідальності.

З’ясовано, що створення справедливого і рівноправного світу, в якому

відкидається застосування будь-яких насильницьких засобів для досягнення

благої мети, вимагає існування ненасилля як носія політичної моралі. Поняття

ненасилля безпосередньо пов'язано з політичною ефективністю як дієвий

показник її сенсу. Також ненасилля звільняє людину від авторитарності,

пробуджуючи в ній почуття відповідальності. У роботі здійснено спробу

співвіднести та узгодити етичні й соціально-філософські теоретико-
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методологічні моделіненасиллята сформувати цілісне уявлення про вияви

даних парадигм у житті суспільства та виявлено вплив концепції ненасилля на

актуалізацію ідеї толерантності. Аргументовано, що впровадження в

суспільстві ідеалів ненасилля фактично є однією з важливих умов подальшого

існування людства в умовах глобалізації та поширення цінностей домінуючої

цивілізації на всю планету. Сучасні процеси соціально-політичних змін

відбуваються в контексті загальноцивілізаційних трансформацій, зумовлених

глобалізаційними процесами, широким розповсюдженням сучасних засобів

інформації та комунікації, суттєвим розширенням можливостей і потреб в

індивідуальному, особистісному розвитку людини, якій притаманна ідея

ненасилля. Ці чинники обумовлюють, з одного боку, розвиток незалежності та

демократії в Україні, її національне відродження, а з другого, – модернізацію та

гуманізацію сучасної соціально-політичної системи загалом. Важливе місце в

цьому складному та багатогранному процесі належить боротьбі за мир,

розвитку ненасилля та прагнення до мирного врегулювання існуючих

соціально-політичних конфліктів.

У дисертації розкрито специфіку ненасилля в контексті модернізації

сучасного українського суспільства та переосмислено принцип ненасилля як

взірець міжособистісних відносин, виховання особистості, розвитку

суспільства з урахуванням національних особливостей та традицій.

Ключові слова: ненасилля, модернізація сучасного українського успільства,

концепції ненасилля, цінності ненасилля, функції цінностей ненасилля,

глобалізація суспільства, принципи ненасилля.

SUMMARY

Lysak I. S. The problem ofnon-violencein the context of the modernization

Contemporary of Ukrainian society. – Qualifying scientific work on the rights of

manuscripts.
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The dissertation on the receipt of scientific degree of Candidate of Philosophical

Sciences (Doctor of Philosophy) after speciality 09.00.03 – History of Philosophy

and Social Philosophy (033 – philosophy). – HSEE «Pereyaslav-Khmelnytskyi State

Pedagogical University named after Hryhoriy Skovoroda», Pereyaslav-Khmelnytsky,

2018.

This dissertation is devoted to the research of the problem of nonviolence in the

context of modernization of Ukrainian society. The historical and philosophical

aspect of the formation and development of theconception of nonviolence is

examined in it. Historically, in the dissertation the question is not about a choice

between violence and nonviolence as the less necessary or more necessary an

alternative to social development, but about a choice between nonviolence and the

future of humanity. It has been found out that a root that violence and nonviolence

have of social character. With the development of humanity the idea of peaceful,

nonviolent coexistence has passed a difficult evolution, acquiring various forms

depending on the character of the social order and dominant ideology.

The essence is specified of the concept of nonviolence and is specified and the

notion about nonviolence and the content of its values in the Ukrainian public opinion

and philosophy. Nonviolence is understood as a struggle for human justice and

freedom that goes after violence, in the sense, that it is a post-violent struggle. Theory

and practice of nonviolence is examined as such which embraces different outlook

sources, scales, technologies of activity and other parameters, spiritual and practical

experiences, the general essence of which consists in a nonviolent fight for asocial

and human justice.

The aim of nonviolence consists in overcoming of injustice at the level of

concience. The criteria of values of nonviolence are attitudes towards people, to

oneself and the surrounding world. It is determined that values of nonviolence are

one of the most significant for a man a spiritually high concept, the presence of which

a person is obliged to exist in society (in harmony with himself, people and nature)

without violence and any violent influence, that strengthen public unity, integrity of

society, and prevention of destructive influence from outside. It is stated that the
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values of nonviolence have close connection with universal human, eternal values.

This connection becomes fundamental in determination of functions values of non-

violence.Found out the basic functions the values of nonviolence in the modern world

and characterized the most important position of the conception of non-violence,

which proves the necessity, expediency and excuse of refusal to use violence.Non-

violence as a cultural and world-view model of opposition to violence in any form of

its manifestation believes that evil exists in structures, not in people.

The problem of maintenance and development of values of nonviolence in the

system of categories of social philosophy is especially actualized in the conditions of

globalization of the world. Found out, thatdeciding the global questions of

contemporaneity one should appeal to the political dialogue on the basis of ideas and

principles of non-violence for the embodiment of the process of transformation of

conflict into a consensus. Politics is called to find the ways and facilities of solving

conflicts which the arising up in life of the community, reconciliation and

combination of heterogeneous and conflicting interests of all members of society on

the basis of public dialogue that must be realised in maximum wide social space.It is

shown that nonviolence releases a man from authoritarianism, from the centralized

state, waking up in her a sense of responsibility.

It is found that in the creation of the just and egalitarian world, in which casting

out to use of any enforced means to achieve good cause, requires the existence of

nonviolence as carrier of political morality. The notion of nonviolence is directly

connected with political efficiency as an effective index of its sense. Also

nonviolence releases a man from authoritarianism, waking up a feeling of

responsibility.In the work an attempt has been made correlate and to agree the ethic

and socio-philosophical theoretical-methodological models of nonviolence and to

form integral representation about the displays of these paradigms in the life of

society and it was found the influence of the concept of non-violence on actualization

the idea of tolerance.Аrgued that the introduction in society of ideals of nonviolence

is actually one of the important terms of further existence of humanity in the

conditions of globalization and dissemination the values of dominant civilization to
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the whole planet.The modern processes of socio-political changes take place in the

context of the general-civilizational transformations predefined by the processes of

globalization, by wide distribution of modern means of information and

communication, by essential expansion of possibilities and needs in the individual

and personality development of man which is inherent in the idea of

nonviolence.These factors stipulate, first, the development of independence and

democracy in Ukraine, its national revival, and, secondly, modernization and

humanization of the modern socio-political system as a whole. An important place in

this difficult and manysided process belongs to the fight for peace, to the

development of nonviolence and longing for the peaceful settlement of existent socio-

political conflicts.

The dissertation reveals the specifics of nonviolence is exposed in the context of

modernization of contemporary Ukrainian society and redefined the principle of non-

violence as the model of interpersonal relations, education of personality,

development of society is reinterpretated while taking into account national features

and traditions.

Keywords: nonviolence, modernization of contemporary Ukrainian society,

conception of nonviolence, values of nonviolence, functions of values of

nonviolence, globalization of society, principles of nonviolence.
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Актуальність дослідження. У сучасному світі відбувається безліч

процесів, серед яких модернізація і глобалізація виділяються як домінуючі

тенденції світового загальнопланетарного розвитку. Кардинальні зміни у

політичній, економічній, духовній сфері спричиняють радикальні перетворення

у формуванні цінностей та моделей поведінки людей.

На тлі сучасних конфліктів, які розгортаються як на регіональному, так і

глобальному рівні, принципи ненасилля стають вирішальними орієнтирами у

політиці протидії міжнаціональному екстремізму і тероризму. Нині очевидно,

що людству, для того щоб вижити, потрібно вирватися із смертельного кола

насилля, яке невпинно поглинає всю планету. На противагу цьому у світі давно

виникли ідеї, які суперечать сучасній практиці розв’язання конфліктних

ситуацій і гострих проблем з позицій сили.

Модернізація суспільного життя вимагає дотримання принципу ненасилля

та порозуміння, високого рівня освіченості, усвідомлення значення цінностей

ненасилля. Особливу актуальність тема ненасилля набуває у контексті проблем,

які стоять перед сучасною Україною. Це викликає підвищений інтерес до

програм, орієнтованих на вибір реалістичних стратегій виживання, серед яких

значуще місце завжди посідало ненасилля, принципи якого утверджувалися

протягом багатьох століть.

В арсеналі досягнень сучасної соціальної філософії існує чимало праць, які

висвітлюють різні аспекти обраної проблеми. Етичні ідеї існування суспільства

на основі любові й гармонії та відмови від застосування сили є в багатьох

давніх релігійних ученнях (джайнізм, індуїзм, буддизм) та осмислювалися

філософами Стародавнього Світу (Сократ, Платон, Аристотель), Середньовіччя

(Августин Блаженний, Василій Великий, Григорій Богослов). В епоху

Ренесансу означеної проблеми торкалися П. Помпонацці, М. Фічіно, Д. Бруно,
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Л. Вала. Думки про справедливий устрій суспільно-політичного життя

висловлювали Т. Кампанелла, Т. Мор, М. Кузанський. У Новий Час питання

насилля і ненасилля розглядали Д. Локк, Г. Лейбніц, Д. Берклі, Д. Юм, І. Кант,

Л. Фейєрбах, у подальшому їхні думки розвивали – С. К’єркегор, М. Бердяєв,

Ж. П. Сартр, А. Камю, Х. Ортега-і-Гассет та ін. У радянській філософській

думці дослідженням різних сторін соціально-філософської проблеми

гармонійного суспільства займалися Г. Батіщев, А. Демічев, В. Мещеряков та

ін. У дослідженнях сучасної української філософської думки – В. Андрущенко,

С. Кримський, М. Михальченко, В. Шинкарук та ін.

Для даного дослідження вагоме значення становлять погляди Г.

Сковороди, П. Юркевича, філософсько-релігійна ідея про неспротив злу силою


[…]


справедливість у суспільстві. Ненасилля є загальноетичним принципом, що

забороняє будь-яке насилля за будь-яких умов. Ненасилля приходить на зміну

дозволеного соціальною мораллю насилля і стає програмою конкретної

діяльності, спрямованої на вирішення конфліктних ситуацій. Ненасилля

опирається на суспільну мораль і не може існувати поза нею. Таким чином воно

створює нову культурно-світоглядну модель соціальних відносин, яка в своїй

основі містить протест проти будь-яких форм насильства.

У загальному розумінні «ненасилля» визначається, як: активна життєва

позиція в боротьбі за справедливість, яка вважає неприпустимим жертовність та

покірність і протиставляє їм ненасильницький опір; усунення із життя людини

зла й несправедливості та всього, що їх породжує, як головних джерел насилля

та протиставлення їм суспільних відносин на ідеях гуманізму; викриття та
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масове ознайомлення з формами і проявами суспільної несправедливості з

метою їх мінімізації, аж до викорінення; намагатися не досягати перемоги над

супротивником, а спрямувати людську свідомість до повної відмови діяти і

чинити несправедливо; недопущення умов, в яких порушуються права людини

та дій на догоду несправедливим режимам, порядкам чи законам; відмова від

засобів боротьби, які приводять до знищення матеріальних та духовних

цінностей чи позбавляють людей життя; визначення людини як найвищої

цінності; шанобливе ставлення до політичних опонентів. Одна з основних

цінностей ненасилля полягає в тому, що воно сприяє високому духовному

розвитку особистості, що є необхідною умовою існування людини в соціумі в

гармонії з собою, людьми та природою, звільнення її від впливу насилля.

Проаналізувавши поняття «насилля» і «ненасилля», можна стверджувати,

що вони існують не відокремлено, а перебувають у постійній взаємодії,

взаємозалежності. Звідси, не слід прагнути до абсолютного ідеалу ненасилля.

Хоча, як показує історичний досвід, незаперечним є факт ефективного

застосування методів ненасилля у політиці. Саме застосування

ненасильницьких методів приводить до мирного діалогу, до співпраці між

людьми та між державами, що, в свою чергу, сприяє їх об’єднанню.

Розглянувши розвиток соціально-філософської думки стосовно проблеми

ненасилля, слід зауважити, що до усвідомлення і розуміння конкретної і

змістовної суті ненасилля людська цивілізація приходить поступово. Кожна

культурна епоха вкладає щось своє у процес духовного піднесення людства.

Непересічне значення в його розвитку належить східним етико-філософським

ученням та європейській філософії. Належне місце в цьому ряду займає і

російська філософська традиція, яка поширюється і знаходить практичне

застосування в різних країнах світу в ХІХ-ХХ ст. ст. Так, розроблена в творах

Л. Толстого філософія ненасилля знайшла ефективне практичне застосування в

ненасильницькій боротьбі, організованій М. Ганді і М. - Л. Кінгом. Незважаючи

на те, що деякі вчені вважають теорію ненасилля утопічною і практично

непридатною, а інші трактують як етичний ідеал, сьогодні розробляються нові
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концепції ненасилля. В їх основі лежить класична теорія ненасилля та досвід її

практичного застосування. Серед найбільш вдалих слід назвати розробки

А. Гусейнова, А. Ковальова, В. Мейерса, А. Назаретяна, Дж. Шарпа та ін.

У результаті дослідження з’ясовано, що вітчизняні вчені (А. Бичко,

О. Ломако, І. Предборська, І. Романенко, І. Стогній, В. Фуркало та ін.)

розглядають ненасилля та його цінності, які розвиваються у процесі

практичного застосування і є необхідними для людини та допомагають у

формуванні світогляду, власних переконань, у виборі життєвого шляху й

усвідомлення себе як особистості. Ідеї ненасильницької боротьби за

справедливість у житті суспільства та кожної людини висвітлювались і

практично застосовувались у багатьох світових релігіях, духовних ученнях та

практичних досвідах.

Встановлено, що цінності ненасилля мають тісний зв’язок із

загальнолюдськими, вічними цінностями. Цей зв’язок стає основоположним у

визначенні функцій цінностей ненасилля, основними з яких можна назвати:

функцію визначення сенсу життя; функцію окреслення життєвих орієнтирів;

функцію встановлення норм та правил життя. При визначенні функцій

цінностей ненасилля маємо на увазі, що ненасилля випливає з самої природи

людини, її права на свободу і вільний розвиток.

Отже, ненасилля, його цінності є основою для утвердження таких

соціальних норм, правил, стратегій, зразків, які пізніше стануть науково

обґрунтованими суспільними програмами життя. Дотримання ідеалів ненасилля

є одним із головних чинників подальшого існування людства в умовах

глобалізації та утвердження цивілізаційних цінностей.

У результаті дослідження виявлено специфіку розвитку теорії ненасилля в

контексті модернізації сучасного українського суспільства. Сучасні

модернізаційні процеси, що здійснюються в рамках глобалізації, надають

ненасиллю специфічних рис. Найбільш прийнятним для впровадження в

Україні видається прагматичне ненасилля, а саме, активні форми спонукання до

фізичної діяльності та до зміни моральних норм і принципів. Основне, на що
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спрямована ця теорія, – це пошук дієвих способів заміни насильницьких форм

ненасильницькими, а також визначення передумов, необхідних для реалізації

(дотримання) принципу адресного ненасилля, які б унеможливлювали підміну

одних об’єктів насилля (військового, фізичного чи політичного) іншими на

догоду політичній кон’юнктурі, в залежності від зміни державної політики.

Зазначено, що теорія прагматичного ненасилля, на відміну від країн

Заходу, де прагматизм і утилітаризм є основними спрямовуючими розвиток

філософії ідеями, в нашій країні дуже повільно втілюється в практику. Цим

пояснюється байдужість і одиничність замість очікуваних масовості й

активності у сприйнятті ненасилля як вищої моральної категорії, близької до

ідеалу. Окрім винятково національних аспектів уповільненого темпу руху до

осягнення ненасилля як принципу масової соціальної політики та застосування

його для досягнення консенсусу у вирішенні суперечливих і конфліктних

державних проблем, існують і загальнолюдські причини, відсутність яких

негативно впливають на поширення ненасильницького руху в Україні. Серед

таких основними слід назвати: високу духовну культуру учасників

ненасильницької боротьби, особливу самодисципліну, свідоме бажання активно

діяти, не чекаючи ніяких вказівок чи команд; незалежність учасників

ненасильницького руху щодо самостійності у вирішенні питання участі в русі

та відмови від боротьби; залежність очікуваних результатів від кількості

учасників ненасильницьких виступів (дій); самостійність і масовість

ненасильницького руху, які обумовлюють його самоорганізацію; відсутність

гарантій щодо повного успіху, перемоги. У сучасному українському суспільстві

найбільш впливовою формою масової ідеології є релігія, яка спонукає до

активних дій не тільки в духовному зростанні, але й у політичному

самовизначенні. Оскільки внутрішньою основою найбільших релігійних

конфесій України є ненасилля, а саме, принцип любові до ближнього (хоч і по-

своєму виражений у кожній з релігій), то всі конфліктні релігійні питання

повинні вирішуватись ненасильницьким шляхом.
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Розглядаючи проблему ненасилля з точки зору модернізації сучасного

українського суспільства, можна констатувати, що сутність цієї проблеми

звужується до абстрактної, формальної відсутності насилля. Це досягається

завдяки дотриманню таких принципів співіснування як співробітництво,

терпимість, солідарність, любов, свобода, рівність, що стає можливим за умови

активного опору насиллю у будь-яких його проявах. Тому ненасилля стає

об’єднавчим потенціалом суспільства та соціального прогресу, що веде до

зростання значення принципу ненасилля в розвитку людської цивілізації.

Проведене дослідження не вичерпує всіх аспектів досліджуваної

проблеми. Сучасна інтерпретація сутності ненасилля актуальна і сама по собі

представляє предмет окремих досліджень: творення нових форм

взаємовідносин між людьми, що мають проявлятися у здатності до гуманізму та

морального вдосконалення і базуються на відповідних принципах; розробка і

впровадження відповідних умов розвитку у молоді цінностей ненасилля у

процесі життєдіяльності; безперервне коригування поняття ненасилля, що

відповідає завданням епохи у зв'язку з глобалізацією, ескалацією конфліктів,

проблемою міжнаціональних відносин, небезпекою екологічної катастрофи та

загрозами, що вимагають граничної мобілізації людства.