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Модернізація сучасного українського суспільства є складним і

неминуче конфліктним процесом. Адже завжди для запровадження нового

необхідно відмовитися від використання чогось, що вже стало звичним і

зручним, а тому виглядає надійним і перевіреним засобом забезпечення

потреб. Втім, парадокс модернізації якраз і полягає у тому, що як саме

задоволення потреб (як окремої особистості, так і соціальних спільнот

особистостей, об’єднаних навколо однотипних потреб) виявляється

швидшим і ефективнішим завдяки новим засобам, так і захист старих

способів їх задоволення із безпроблемного перетворюється на

проблематичний, болісний і збитковий. Опір модернізації з часом починає

потребувати більшого застосування сили, аніж відмова від традиційних або

недостатньо модерних способів задоволення потреб. Та й самі потреби

особистостей доволі швидко змінюються, збагачуються, а тому вже не

можуть бути задоволені звичними засобами. Таким чином, тенденції

соціального розвитку неминуче створюють типову ситуацію, коли більше

насилля породжують спроби зберегти старі соціальні порядки, аніж прийняти

нові. Цю обставину підтверджують дослідження філософської антропології

щодо ексцентричності людини (Гельмут Плеснер) та «розвантаження»

людини від виконання рутинних завдань завдяки соціальним інститутам,

завдяки чому людина постійно створює нові соціально-інституційні форми

(Арнольд Гелен). Звісно, це не означає, що модернізації підлягає тотально

усе соціальне, але саме тому постає реальна наукова проблема, розв’язанню

якої сприяє дослідження дисертанта: як саме визначити, з одного боку, які

сторони суспільного життя потребують модернізації, а отже, сприйняття

їхнього оновлення зменшить насилля у суспільстві, а з іншого боку – які

сторони суспільного життя являють собою певні стрижневі, вісьові цінності,

які не варто (в усякому разі на цей конкретний історичний момент) піддавати

модернізаційним трансформаціям, оскільки це викличе значно більше

невиправдане насилля.

Модернізація сама по собі не є злом, так само як і консервативна

соціальна настанова. Міру їхньої затребуваності якраз і може підказати

ступінь того, наскільки можна уникнути соціального насилля в результаті

обрання однієї з них у якості стратегії актуальної соціальної взаємодії. Таким

чином, ненасилля виглядає не стільки як спротив насиллю, скільки як вираз

базового нормального стану суспільного життя, у якості якого слід

розглядати суспільний мир і злагоду. Таким є класичне уявлення про сутність

суспільного буття з часів античної класики. І новітні дослідження соціальних

конфліктів як притаманних суспільному розвитку не стільки перекреслюють

ці уявлення, скільки уточнюють, що соціальний мир полягає не у стагнації

суспільного розвитку, скільки у підтриманні динамічної рівноваги у

здійсненні цього розвитку. Все це надає темі ненасилля особливого звучання

саме у соціально-філософському підході до її розгляду. Особливої

актуальності цій темі на українському ґрунті надає багатий досвід

революційних подій у новітній історії України – переважно

ненасильницького характеру, а також ситуація перманентного воєнного

конфлікту, у яку українське суспільство виявилося втягнутим з 2014 року.

Звертаючись до питання про чіткість концепції даної дисертації, слід

зауважити, що сформульована автором мета дослідження, а саме –

обґрунтування ролі ненасилля в контексті модернізації сучасного

українського суспільства та узагальнення комплексу знань про ненасилля – є

актуальною та значущою як для вітчизняної, так і для світової науки. Для

досягнення цієї мети автор сформулював завдання, виконання яких зумовило

структуру дисертаційного дослідження та мало своїм закономірним

результатом формулювання положень, які були винесені дисертантом на

захист і які мають безсумнівні ознаки наукової новизни.

На наш погляд, дане дисертаційне дослідження має низку сильних

сторін, на яких варто зупинитися окремо.

У першому розділі свого дослідження дисертант зосереджує увагу на

аналізі зв’язку категорії ненасилля з іншими філософськими категоріями і

з’ясовує поступове її прояснення в ході розвитку світової філософської

думки. Автор показує сутнісний зв’язок теми ненасилля з гуманістичною

проблематикою, як класичною, так і сучасною. Особливий внесок у

розкриття теми ненасилля свого часу здійснили Махатма Ганді та Лев

Толстой, аналізу філософських поглядів яких автор приділяє належну увагу.

Важливе значення має розгляд і критичне порівняння дисертантом наявних

класифікацій типів і ступенів ненасилля. Автор проводить розрізнення

ненасилля з близькими за змістом термінами – такими як «непротивлення» і

«пацифізм». Цікавою і важливою для подальшого розвитку у дисертації

виглядає, зокрема, така думка автора: «Будь-яка окремо взята ситуація має

свою долю ненасилля. Трапляються й такі ситуації, коли ненасильницькі дії

можуть привести до насилля.Такі дії та їх застосування різнятьсяв залежності

від суспільних відносин – демократичних чи тоталітарних» (с.26-27).

Звертаючись до реконструкції історії становлення проблематики

ненасилля, автор справедливо зазначає її велике значення у розвитку етичної

думки, становленні філософії діалогу, філософії повернення до природи,

політичної філософії мирної непокори. Зокрема, дисертант зупиняється на

розгляді відомої в усьому світі політичної діяльності Мартіна Лютера Кінга,

його внеску у розуміння ненасилля як прояву поваги до політичних

опонентів. Насамкінець автор звертає увагу на те, що у вітчизняній

філософській думці також розроблялася проблематика ненасилля, зокрема у

працях Михайла Драгоманова, Івана Франка, В’ячеслава Липинського. Для

українських інтелектуалів, як і для світових гостро поставали питання щодо

виправдання застосування сили, визначення розумної межі між ненасиллям і

активною боротьбою за національну незалежність.

У другому розділі свого дослідження дисертант аналізує сутність

феномену не насилля у його сучасних соціокультурних проявах, акцентуючи

увагу на ціннісній основі ненасилля як особливій соціальній настанові і

соціальній практиці. У першому підрозділі цього розділу автор вже здійснює

класифікацію теорій ненасилля, розміщуючи їх за шкалою від повного

безкомпромісного заперечення насилля до його часткового виправдання у

теоріях балансу насилля і ненасилля та виправданого насилля у цілях захисту

та самозахисту. Надалі дисертант виявляє базові цінності ненасилля,

звертаючись, передусім, до цінностей діалогу, підкреслюючи

невідчужуваність ненасилля від особистості та ситуації. Попри таку

невідчужуваність, важливим є виробити загальну культуру ненасилля,

поєднуючи особистісні зусилля із силою соціальних інститутів. З цією метою

дисертант аналізує символічні засоби, які використовує культура ненасилля:

«тільки система символів здатна сформувати такий психотип кожного із

співгромадян, як чогось підсвідомого, який у процесі взаємовідносин зможе

реалізувати колективні цінності» (с. 111). Розробка соціальних механізмів

забезпечення толерантності, добросусідства у взаємодії між людьми,

стримування і зменшення гостроти соціальних конфліктів та примирення, а

також інші інституційні механізми втілення принципів ненасилля стають

предметом розгляду автора наприкінці другого розділу його дослідження.

Особливо значущим для вирішення основних завдань дисертаційного

дослідження і багатим на елементи новизни є його третій розділ. Тут

дисертант показує як специфіку перебігу модернізаційних процесів в Україні,

так і важливу роль ненасилля у досягненні їхнього успіху. У першому

підрозділі цього розділу наведено огляд основних значень поняття

«модернізація» та позначено деякі особливості модернізації в Україні. Далі

автор дає власне визначення ненасилля: «ненасилля як категорію можна

розглядати у сенсі змістової основи життя людини, яка не може існувати без

застосування сили, перш за все як зусилля, що використовується для

переборювання тих чи інших труднощів. Зусилля в однаковій мірі

проявляються і в насиллі, і в досягненні принципу ненасилля, але в

останньому випадку ненасилля сприяє збалансуванню прагнень суспільства і

прагнень особистості, коли вони діють в однаковому руслі» (с. 179). Можна

погодитися із таким визначенням, яке дає можливість розглядати ненасилля

як загальносуспільну об’єднавчу силу. Для доведення цієї думки автор

цілком слушно наводить приклади останніх українських революцій.

Дисертант також наводить думки інших дослідників, суголосні його оцінці

політичній ролі ненасилля. Загалом, саме суспільно-політична сфера

виявляється найбільш опрацьованою автором як приклад практики

ненасилля.

Таким чином, можна визнати важливим досягненням автора те, яке

винесено у положення новизни його дослідження: «дотримання ідеалів

ненасилля є одним із головних чинників подальшого існування людства в

умовах глобалізації та утвердження цивілізаційних цінностей» (с. 15).

Важливим є сформульоване автором положення про «особливості реалізації

принципу ненасилля в контексті модернізації сучасного українського

суспільства, як вибору в системі діалектичного зв’язку насилля і ненасилля,

який визначатиме у подальшому напрям розвитку та устрій сучасного світу»

(с. 14). Також слушною видається загальна оцінка автором «модернізації

сучасного українського суспільства, яка уявляється як цілісна система

поступового, цілеспрямованого, соціокультурного, інституційного

вдосконалення країни і громадянського суспільства на засадах соціально-

гуманістичних цінностей» (с. 14).

Наукові положення, висновки і рекомендації дисертації достатньо

обґрунтовані завдяки використанню широкої теоретичної та емпіричної бази,

адекватної методології, апробації отриманих результатів на наукових

конференціях. Автором чітко сформульовано об’єкт і предмет дослідження,

коректно визначено його мету, для досягнення якої окреслено комплекс

взаємопов’язаних наукових завдань. Результати дисертації знайшли належне

відображення у друкованих працях автора. Вони мають як теоретичне, так і

несумнівне практичне значення, оскільки аналізують тему широкого

звернення до практик ненасилля на конкретних прикладах та пропонують

концептуальні моделі, придатні для застосування в модернізацій них

процесах в Україні. Матеріали дослідження можуть слугувати основою для

підготовки нормативних курсів, підручників і навчальних посібників із

соціальної філософії, філософії історії, політології та культурології.

Результати даного наукового дослідження, основні концептуальні ідеї та

висновки, сформульовані в дисертації, відображені у наукових публікаціях

автора, пройшли достатню апробацію і доповідались на численних

всеукраїнських наукових конференціях. У цілому дисертаційна робота

І.С.Лисака є актуальним, науково обґрунтованим дослідженням, яке є

завершеним, має достатній ступінь наукової новизни, концентрованої

довкола проблеми співвідношення насилля та ненасилля при здійсненні

суспільної модернізації.

Позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження в цілому, слід все ж

висловити кілька зауважень та побажань.

По-перше, автору варто було би більш широко розкрити тему

комунікації як сфери, у якій розгортається як насилля, так і проявляє себе

ненасилля. Дисертант згадує комунікацію лише у чотирьох місцях свого

дослідження – на с. 4, 43, 109 та 114. Розкриття теми комунікації дало би

змогу додати ще один вимір до аналізу автором проблематики насилля,

зокрема, дало би єднальну ланку для дослідження ненасилля на рівні

особистостей, спільнот та суспільства в цілому. Великого значення побудові

комунікації на засадах раціональності, доброзичливості, взаємної поваги і

конструктивної налаштованості на майбутнє приділяють представники

комунікативної філософії. З цієї точки зору важливим був би аналіз ідеальної

комунікації як трансцендентальної умови будь-якої комунікації, що відкрило

би розуміння до ненасилля як вихідної, базової цінності для людини,

спільноти і суспільства, тоді як насилля виступало би лише як акциденція,

відхилення від цієї фундаментальної соціальної норми.

По-друге, дисертанту варто було би більше уваги приділити увагу

проблемі легітимного насилля. Автор згадує цю тему на с. 103, однак, не

звертається до аналізу ключових праць з легітимного насилля таких авторів,

як Макс Вебер, Ганна Арендт, Лео Штраус. Також можна було би залучити

до розгляду працю Ґеорґа Геґеля «Основи філософії права», присвячену у

тому числі питанням виправдання деяких видів насильства, яке здійснює

держава. Адже мова йде саме про розвиток Геґелевої проблеми підстав

підпорядкування людини державі та іншим соціальним інститутам. Проблема

легітимації насильства є дотичною до теми ненасилля, але вона сприяє

осмисленню альтернатив грубому і неприкритому насиллю, дає можливість

більш повно градуювати варіанти протистояння такому насильству. Крім

того, звернення до теми легітимного насильства відкриває шлях до

осмислення теми інституалізації ненасилля. Автор звертається до теми

реформування наявних соціальних інститутів у бік більшого забезпечення

ними не насилля (передусім, у першому розділі своєї роботи), однак

звернення до класичних праць посилило би його аргументацію. Зокрема,

соціальні інститути являють собою не стільки комбінацію насилля і

ненасилля, скільки уникають насилля передусім завдяки своїй вищій

ефективності – вони роблять насилля невигідним і непотрібним.

По-третє, автор не повною мірою задіяв соціально-антропологічні

підвалини ненасилля. Автор згадує антропологічну концепцію не насилля на

с. 43, однак не розгортає повною мірою її значущість для осмислення теми не

насилля. Так, варто було приділити більше уваги проблемам емпатії як

основи конструктивного налаштування особистості та соціальних груп до

інших особистостей та соціальних груп. Автор звертає увагу на проблеми

ставлення до Іншого, та загалом морального ставлення – особливо у

підрозділах 1.2 та 2.2., однак не розкриває повною мірою потенціал причин

приязного ставлення людини до іншого, вихідної довіри до нього. Зокрема,

варто було би звернути увагу на праці Ернста Блоха, у яких він розкриває

тему емпатії не як «того, що є», а «того, що має бути». З більш близьких до

соціальної практики та аналізу сучасного суспільства праць варто було би

також рекомендувати залучити працю Френсіса Фукуями «Довіра».

По-четверте, дисертант не задіяв у своєму дослідженні гостру

проблему демодернізації сучасного українського суспільства. Попри різні

оцінки корисності чи шкідливості демодернізації, неможливо заперечувати,

що вона стала невід’ємною складовою модернізацій них процесів в Україні.

Дійсно, для впровадження нового необхідно спочатку перестати витрачати

бюджет на збиткові напрями в економіці. Це породжує потребу демонтажу –

інколи цілих галузей економіки. Вчасно не виконані подібні політичні та

економічні заходи породжують тривалі і гострі соціальні напруження (як у

випадку з вугільною чи сталеваркою промисловістю). Все це не може не

позначитися на рівні насильства у суспільстві. Таким чином, як вчасно не

розпочата модернізація, так і вчасно не виконана демодернізація виступають

соціально-структурними чинниками насилля.

По-п’яте, подекуди у тексті дисертації зустрічаються одруки та інші

технічні похибки, які, проте, не викривлюють основного змісту авторського

тексту і не впливають на формулювання автором своєї концепції.

В цілому ж дисертація Ігоря Станіславовича Лисака є оригінальним і

завершеним науковим дослідженням, в якому отримано нові науково

обґрунтовані результати, які в сукупності дають підстави стверджувати, що

мету дисертації – обґрунтування ролі ненасилля в контексті модернізації

сучасного українського суспільства та узагальнення комплексу знань про

ненасилля – успішно досягнуто. Такі результати отримано у результаті

дослідницької роботи, яка є соціально-філософською за своєю методологією,

понятійним апаратом та засобами доведення. Відповідно, у дисертації

здійснено узагальнення здобутків, досягнутих раніше іншими дослідниками,

на основі цього автор розвиває один з таких важливих напрямів філософії – а

саме виявлення потенціалу стратегії ненасилля у модернізаційних процесах.

Зміст автореферату дисертаційної роботи є тотожним основним положенням

її рукопису.

Подана до захисту дисертація Ігоря Станіславовича Лисака «Проблема

ненасилля у контексті модернізації сучасного українського суспільства»

виконана на належно високому теоретичному і методологічному рівнях,

відповідає вимогам пп. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових

ступенів», затвердженого Постановою Кабінету міністрів України від 24

липня 2013 р. № 567 (зі змінами), а її автор цілком заслуговує присудження

йому наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю

09.00.03 - соціальна філософія та філософія історії.
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